

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	złp. 2.— gr.
Półrocznie	„ 1.— „
Kwartalnie	„ —.50 „
Miesięcznie	„ —.20 „

Zgierz,

dnia 14 lipca  
1928 roku.

## Cena ogłoszeń:

za wiersz 1-szpaltowy  
za tekstem 20 gr.

Wychodzi co dwa tygodnie.

## Wiadomości miejskie.

**W sprawie sprostowania nieściłości w rejestracji ruchomości rolnych.** W dniu 15-go lipca b. r. kończy się roczny termin ubezpieczenia ruchomości rolnych, obowiązujących w myśl uchwały Sejmiku z dnia 29-go września 1923 r.

Ponieważ przy likwidacji strat pogorzelowych stwierdzono, iż nie wszystkie gospodarstwa, podlegające przymusowi, zostały zarejestrowane, względnie podane zostały dane, nieodpowiadające rzeczywistości, przeto staje się koniecznym usunięcie tych nieściłości przed sporządzeniem i rozestaniem do gmin rejestrów poborowych na rok 1928/29.

Wszelkie sprostowania należy zgłosić Magistratowi — Wydz. Podatkowemu — w terminie do dnia 30 lipca.

Jednocześnie Magistrat zaznacza, iż w odniesieniu do gospodarstw, których właściciele nie zgłoszą w podanym terminie żadnych zmian, dotychczasowa suma ubezpieczenia będzie obowiązywała nadal i w przyszłości żadne reklamacje uwzględniane nie będą, również za straty, wynikłe w gospodarstwach niezarejestrowanych, Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych Oddz. w Łodzi odpowiadać nie będzie.

**Otwarcie Kolonii Letnich dla dziatwy szkolnej m. Zgierza.** Staraniem miejscowego Komitetu Kolonii Letnich i Magistratu zorganizowane zostały *Kolonje Letnie* dla dzieci szkół powsz. słabowitych, zakwalifikowanych przez lekarza szkolnego jako potrzebujących należytego odżywienia, powietrza i słońca.

Jako miejsce urzędzenia kolonii wybrano las miejski pod wsią Dąbrówką, gdzie kosztem miasta wybudowany został obszerny barak, w którym znajdzie pomieszczenie zgórą 100 dzieci.

W bieżącym roku ze względu na brak odpowiednich funduszy z Kolonji korzystać będą dzieci w ciągu trzech mies., przy czym chłopcy w miesiącu lipcu, dziewczęta w mies. sierpniu.

Pierwsza partja dzieci w ilości narazie 50 chłopców wysłana została na kolonje w ubiegłą sobotę, t. j. 7 lipca b. r.

Niezależnie od dzieci, wysyłanych na koszt Komitetu, Zarząd Kasy Chorych na swój koszt wysłała ogółem 50 dzieci.

Dla zapewnienia należytej opieki nad dziećmi Komitet zaangażował 2-ch wychowawców (dla dziewcząt dwie wychowczynie), pod opieką których dzieci zdrowo i przyjemnie spędzą wywczasy.

W przyszłą niedzielę, t. j. dnia 22 lipca b. r., w godzinach przedpołudniowych odbędzie się uroczyste poświęcenie baruku, który do tego czasu zostanie już zupełnie wykończony.

**Sprawozdanie ze Zbiórki „Wielkiego Tygodnia Czerwonego Krzyża.”** Tegoroczna zbiórka na rzecz „Pol. Tow. Czerwonego Krzyża” Oddziału Zgierskiego przyniosła, jak na obecne stosunki finansowe w kraju, rezultaty zadawalniające. Do puszek, z którymi kwestowała młodzież z „Obozu Wielkiej Polski” oraz „Sokoła” zebrano ogółem 429 zł. 62 gr., przy stolikach zebrano 148 zł. 88 gr. Ze sprzedaży nalepek okiennych osiągnięto 205 zł., z ofiar od osób prywatnych, biur, banków i fabryk zebrano 517 zł. 60 gr. i 2 dolary. Ogółem zebrano 1,301 zł. 10 groszy i 2 dolary. Za ten rezultat zbiórki Zarząd

miejscowego Koła Czerwonego Krzyża wyraża wszystkim osobom biorącym udział w kwiecie serdecznie podziękowanie. Jednocześnie Zarząd podaje do wiadomości, że z tegorocznej zbiórki wyasygnował zł. 100.— na rzecz nowozałożonego „Tow. Kolonji Letnich” dla biednych dzieci m. Zgierza, gdyż dożywianie i pomoc biednym dzieciom leży również w programie pokojowej działalności instytucji „Czerwonego Krzyża”.

**Nadzór weterynaryjny nad rzeźniami i mleczarniami.** Wydz. o nadzorze weterynaryjnym nad targami, rzeźniami, mleczarniami i t. p.

W myśl § 14 wyprowadzanie w stanie żywym zwierząt, spędzonych do rzeźni publicznej, jest zakazane. Mleko krów, dojących w rzeźni publicznej, winno być bezpośrednio po udoju wyjałowione przez nagrzanie na ogniu aż do zagotowania lub nagrzania do 70% C i utrzymania w tym stopniu nagrzania w przeciągu pół godziny; przed wyjałowieniem mleko to nie może być użyte na karmę dla zwierząt.

Posiadacze mleczarni, otrzymujący mleko z różnych gospodarstw, zobowiązani są prowadzić dziennik, uwidaczniający, które gospodarstwa i w jakiej ilości codziennie dostarczają mleko do mleczarni oraz do jakich gospodarstw i w jakiej ilości oddają się stale mleko z mleczarni na karmę dla zwierząt racicowych.

**Wyznaczenie terminów targów remontowych.** Na terenie Województwa Łódzkiego w roku bieżącym odbędą się zakupy *konu wierzchowych i artyleryjskich od hodowców* dla wojska.

Zakupów dokonywać będzie Komisja Remontowa № 1 w Kole dnia 19 lipca r. b. od godz. 10, w Kazimierzu Biskupim dnia 20 lipca o godz. 10, w Kaliszu dnia 2 sierpnia od godz. 10, w sieradzu dnia 3 sierpnia od godz. 12 i w Piotrkowie dn. 4 i 5 września codzień od godz. 12.

**Ustalenie nazwiska i miejsca stałego zamieszkania osobnika chorego umysłowo.** W dniu 17 grudnia 1927 r. został zatrzymany na terenie gminy Czastary osobnik nieznanego nazwiska, niemowa, lat około 17, który nie posiadał przy sobie żadnych dokumentów, stwierdzających jego przynależność gminną, a ponieważ zdradzał nienormalny stan umysłowy, został oddany przez Wydział Powiatowy w Wieluniu do zakładu umysłowo-chorych w Warcie. Zarządzone poszukiwania na terenie pow. Wieluńskiego nie dały żadnego wyniku. Rysopis zatrzymanego: wzrost niski, budowa szczupła, włosy blond krótko strzyżone, oczy niebieskie, twarz owalna, na głowie trzy blizny nie porośnięte włosami, ubrany w marynarkę koloru szarego, spodnie ciemno-brązowe, wypłowiałe, trzewiki o podeszwach drewnianych, czapka barankowa zniszczona.

**„Samorząd Miejski”.** W № 6-ym organu Związku Miast Polskich „Samorząd Miejski” pomieszczono ciekawy artykuł Leoba Władysława Bigieleisena, treściwie podający teoretyczne badania nad zadaniami i rozwojem gospodarstwa samorządowego, w artykule p. t. „Działalność gospodarstwa Związków Komunalnych”. W pierwszym dziale tego artykułu autor

omawia właściwe zadania samorządu ich coraz zwrastający zakres działania, kładąc główny nacisk na zadania ciężące na gminie w dziedzinie komunikacji, stanowiący główny czynnik obecnego rozwoju miast i gmin. Część druga artykułu poświęcona jest przeważnie samorządowi terytorjalnemu i rozwojowi samorządu rolniczego w kraju, opartym o cyfry statystyczne zaczerpnięte z różnych źródeł tak rządowych jak i prywatnych. Wreszcie część trzecia omawia produkcję samorządową i obrót prywatny, nawołując do wyrównania tarć i uzgodnienia dążeń w interesie ogólnie powiatowym.

W bardzo ciekawym i przejrzystym napisanym artykule p. t. „Tramwaje warszawskie pod względem finansowym”. Minister inż. A. Kühn, b. Dyrektor Tramwajów Warszawskich, daje porównanie na rozwój i rentowność tego przedsiębiorstwa przed wojną i po wojnie, ilustrując wymownie wzrost zapotrzebowania komunikacji w mieście, oraz konieczność jej rozszerzenia przez oparcie się nie o pożyczkę inwestycyjną, lecz o racjonalny wpływ z przedsiębiorstwa.

W artykule „Kilka uwag o rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16-go lutego 1928 r. o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli, pióra Cz. Rudnickiego omówione zostały poprawki, jakoby należało do projektu wprowadzić, by pożyteczne to rozporządzenie zostało z powodzeniem wykorzystane dla przyszłego rozwoju miast polskich. Ważnej pod każdym względem sprawie ogródków działkowych poświęcony jest artykuł inż. L. Rudolfa: „Ogródki działkowe i ich znaczenie dla miast”. Czem są te ogródki dawno zrozumiała zagranica; idea ich pożyteczności szerzy się w miastach polskich, a gorący ich propagator, autor artykułu, poświęcił temu zagadnieniu swój odczyt wygłoszony przez radio w roku ubiegłym. Po przedstawieniu zagadnienia ogródków działkowych i ich organizacji, autor w końcu artykułu podaje szereg dezzyderatów, których uwzględnienie przyczyniłoby się znakomicie do rozszerzenia organizacji ogródków działkowych w Polsce.

Końcowy artykuł „Miejskie Kasy Oszczędności, na Łotwie” przedstawia działalność i rozwój tych kas w miastach łotewskich, dając rzeczowy materiał w licznych cyfrach i tablicach ilustrujących tę działalność.

**Kształcenie przodowników obywatelskich.** Wychowanie obywatelskie mas nie jest łatwe, ani też nie może być wykonane szybko. Należy przeto stosować takie formy pracy kulturalno-oświatowej, któreby masie tej dawały przodowników, posiadających postawę obywatelską i umiejących wywierać wpływ na często ciemne i zmysłu państwowego pozbawione otoczenie. Jako formę pracy kulturalno-oświatowej obywatelskiej, kształcącej przodowników w życiu obywatelskim, zaleca Polska Macierz Szkolna organizowanie kursów przysposobienia obywatelskiego. Nakładem Biblioteki Centralnego Biura Polskiej Macierzy Szkolnej wyszła świeżo praca dyrektora Macierzy Józefa Stemlera p. t. „Kursy Przysposobienia Obywatelskiego”. Książeczka ta zawiera doskonale skreślone uwagi ogólne i gruntownie przemyślane i opracowane wskazówki organizacyjne oraz program, który uwzględnił dwie równoległe grupy zagadnień: naukę obywatelską oraz życie i czyny sławnych Polaków. Każda grupa obejmuje po 25 tematów. Zarówno tematy jak i sposób prowadzenia wieczorów naukowych jest systematycznym rozwijaniem ambicji narodowej i ambicji zawodowej słuchaczy. Cały program wyczerpać można w 50 wieczorach i tę ilość uważać należy za minimalny okres czasu, w którym przy umiejętnej i wyczerpanej pracy zespołu kierowniczego można będzie cel dla kursu przysposobienia obywatelskiego postawiony osiągnąć. Dane bibliograficzne uzupełniają to cenne, a pożyteczne wydawnictwo.

**Szkoła Pracownic Społecznych.** Z dniem 1-go września 1928 roku powstaje w Warszawie nowa uczelnia o charakterze szkoły zawodowej dla kobiet, pod nazwą „Szkoła Pracownic Społecznych”. Szkoła ta wyrasta z istotnej, głęboko już obecnie odczuwanej potrzeby kształcenia fachowych pracowniczek dla rozmaitych gałęzi pracy społecznej.

„Szkołę Pracownic Społecznych” zakłada Polska Macierz Szkolna w lokalu przy ulicy Złotej № 14. Kurs nauk dwuletni obejmuje program opracowany na podstawie doświadczenia, znajomości polskiego gruntu i jego potrzeb społecznych, uwzględniając przytem już istniejące wzory zagraniczne. Szkoła przygotowywać będzie: 1) sekretarki instytucji społecznych i instruktorki pracy społeczno-oświatowej, 2) bibliotekarki, 3) pracownice księgarskie. W miarę rozwoju zostaną otwarte inne działy dla pracownic służby społecznej.

Uczennicami szkoły mogą być osoby w wieku od lat 16, które ukończyły conajmniej kurs 6 klas średnich zakładów naukowych. Osoby nie posiadające wymienionych studiów mogą być przyjęte w charakterze słuchaczek nadzwyczajnych na podstawie egzaminu.

Kierownictwo szkoły objęła Dr. Marja Sliwińska-Zarzecka.

Nowopowstająca szkoła nie tylko wypełnia istniejącą u nas lukę w zakresie kształcenia wykwalifikowanych pracowników społecznych, lecz także stwarza potrzebny typ szkoły żeńskiej. Kiedy absolwentki gimnazjów, otrzymawszy świadectwo dojrzałości, nie są przygotowane do określonej pracy i z trudnością dostać się mogą na studia wyższe, które w niewielkiej ilości kończą, — rówieśnice ich absolwentki Szkoły Pracownic Społecznych, otrzymawszy fachowe przygotowanie do określonej pracy, kończą Szkołę Pracownic Społecznych równocześnie z swojemi koleżankami maturzystkami będą mogły obejmować odpowiednio do nich przygotowania posterunkami pracy zawodowej.

Szczegółowych wiadomości w sprawie programu i opłat udziela oraz zapisy do szkoły przyjmuje: Biuro Polskiej Macierzy Szkolnej ul. Krakowskie-Przedmieście 7, II piętro.

## Protokół XXI posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 15-go maja 1928 r.

Przewodniczący burmistrz Swiercz, stwierdzając obecność 16 radnych oraz wszystkich członków Magistratu, otwiera posiedzenie Rady Miejskiej.

Obecni radni: 1) Chrupkova Bronisława, 2) Czapliński Ignacy, 3) Kotula Oskar, 4) Kryst Franciszek, 5) Kosmański Szczepan, 6) Luksztajt Wacław, 7) Michalak Antoni, 8) Martyński Jan, 9) Morgensztern Abram, 10) Różpiórski Józef, 11) Scherch Rudolf, 12) Sirkis Lejzer, 13) Treichel Aleksander, 14) Wieczorek Edward, 15) Zeleszkiewicz Czesław i 16) Zastawny Franciszek oraz członkowie Magistratu: 1) wice-burmistrz Leopold Zajczkowski i 4)ownicy: 2) inż. Kralkowski Mieczysław, 3) Szmidt Edward i 4) Szwarz Isucher.

Nieobecni radni: 1) Beurton Alfred (uspr.), 2) Chudobiński Jan (uspr.), 3) Flaczyński Władysław (uspr.), 4) Grünberg Fabjan (uspr.), 5) Piwowski Władysław (nieuspr.), 6) Szymczak Stanisław (uspr.), 7) Stasiak Jan (uspr.) i 8) Zwykielski Gedalje (uspr.).

Sekretarzuje radny Kotula Oskar.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołów,
- 2) Zatwierdzenie umowy ze Związkami Zawodowemi Robotników Budowlanych co do warunków pracy i płacy,
- 3) Zmniejszenie czynszu dzierżawnego za stację benzynową,
- 4) Uzupełnienie uchwały Rady Miejskiej z dnia 10 stycznia 1928 r., upoważniającej Magistrat do zaciągania pożyczek krótkoterminowych,
- 5) Uchwalenie budżetu gospodarstwa rolnego na rok 1928/29,
- 6) Budowa baru na kolonję letnie,
- 7) Ustalenie taksy dorożkarskiej,
- 8) Rozszerzenie boiska „Sokoła”,
- 9) Wolne wnioski.

Protokoły XIX i XX posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 19 kwietnia r. b. Rada Miejska przyjęła w przedłożonym brzmieniu.

2) *Zatwierdzenie umowy ze Związkami Zawodowemi Robotników Budowlanych co do warunków pracy i płacy.*

Po zapoznaniu Rady Miejskiej przez wice-burmistrza p. Leopolda Zajczkowskiego z projektem mającej być zawartą umowy pomiędzy Magistratem m. Zgierza a Związkami Zawodowemi w sprawie warunków pracy i płacy pracowników sezonowych, zatrudnionych na robotach miejskich, Rada Miejska po krótkiej dyskusji upoważniła Magistrat do zawarcia odnośnej umowy.

3) *Zmniejszenie czynszu dzierżawnego za stację benzynową.*

Przewodniczący burmistrz Swiercz podał do wiadomości, że Sp. Akc. Nobel w Polsce zwróciła się do Magistratu z prośbą o zmniejszenie czynszu dzierżawnego za plac, zajęty pod stację benzynową, na zł. 250.— rocznie z uwagi na nikłą ilość sprzedawanej benzyny.

Jednocześnie zakomunikował, że sprawa ta była omawiana na posiedzeniu Magistratu i Magistrat postanowił wystąpić do Rady Miejskiej z wnioskiem obniżenia czynszu dzierżawnego wymienionej Sp. Akc. za plac, zajęty pod stację benzynową w Zgierzu, do zł. 300.— i to tylko na rok budżetowy 1928/29.

Przeciwko wnioskowi Magistratu wypowiadali się radni Morgensztern i Czaplinski, przyczem ten ostatni zwrócił się z zapytaniem do przewodniczącego, czy Magistrat zezwolił na postawienie kiosku przy Starym Rynku.

Otrzymałszy odpowiedź twierdzącą, radny Czaplinski zauważył, że w takim razie, jego zdaniem, Magistrat znów przekroczył swą kompetencję, gdyż sprawa ta winna być w pierw przedstawiona Radzie Miejskiej.

W odpowiedzi swej przewodniczący burm. Swiercz podkreślił, że postawiony kiosk na Starym Rynku jest właściwie budką przenośną dlatego nie uzyskano zgody Rady Miejskiej.

Radny Morgensztern zauważył, że nie godzi się na podobną interpretację przepisów o samorządzie miejskim, a następnie, jego zdaniem, właściciel kiosku winien opłacać czynsz dzierżawny.

W końcu na wniosek radn. Chrupkovej Rada Miejska większością głosów postanowiła pozostawić kiosk na Starym Rynku, dyskusję zaś nad rzeczoną sprawą przerwać.

Poczem Rada Miejska 11-gł. za przeciw 7 postanowiła obniżyć czynsz dzierżawny na rok 1928/29 ze zł. 500.— do zł. 300.— rocznie za plac, dzierżawiony przez Sp. Akc. Nobel, a zajęty pod stację benzynową w Zgierzu.

4) *Uzupełnienie uchwały Rady Miejskiej z dnia 10 stycznia 1928 r., upoważniającej Magistrat do zaciągania pożyczek krótkoterminowych.*

Następnie po zreferowaniu przez przewod. burm. Swiercza sprawy upoważnienia Magistratu do zaciągania krótkoterminowych pożyczek z Polskiego Banku Komunalnego lub w innych instytucjach kredytowych, nieprzekraczających kwoty zł. 100,000.—, na czasowe zasilenie Kasy Miejskiej, Rada Miejska jednogłośnie powzięła uchwałę następującej treści:

„Celem należytego i terminowego wykonania budżetu Rada Miejska upoważnia Magistrat do zaciągania pożyczek krótkoterminowych w Polskim Banku Komunalnym lub w innych instytucjach kredytowych w formie i na warunkach, przez siebie uchwalonych, z tem jednak, że:“

„1) suma zadłużenia w każdym czasie nie może przekraczać kwoty zł. 100,000.— (wyrażnie: sto tysięcy złotych);

2) stopa procentowa, prowizja i inne koszty nie mogą być płacone wyższe, niż zezwala Ustawa o lichwie pieniężnej wzgl. Rozporządzenie Ministra Skarbu, wydane na podstawie teje Ustawy;

3) uchwała niniejsza ważna do dnia 31 marca 1929 roku. W związku z powyższem upoważnieniem Magistrat władny jest:

1) do ustalenia terminów spłat i szczegółowych warunków kredytu, do przyjęcia warunków co do stopy procentowej i prowizyjnej od zaciąganych pożyczek;

2) do uzupełnienia udziałów Gminy miasta Zgierza w Polskim Banku Komunalnym w drodze zakupu akcji tegoż Banku na warunkach, uchwalonych przez władze tegoż Banku i zatwierdzonych przez Rząd;

3) do zabezpieczenia uzyskanych kredytów wpływami z podatków, całym majątkiem Gminy miasta Zgierza, jakoteż kaucjami hipotecznymi na nieruchomościach, należących do Gminy miasta Zgierza w sumie, wymaganej przez Polski Bank Komunalny, wreszcie do zabezpieczenia zaciąganych pożyczek czystem wpisem hipotecznym;

4) do przeprowadzenia w związku z zaciąganiem pożyczek wszystkich potrzebnych czynności prawnych, a w szczególności do podpisywania wszelkich zobowiązań (obligów, skryptów dłużnych i t. p.), czy to dotyczących kredytów terminowych, czy też na rachunku bieżącym, zabezpieczonym wpływami z podatków, jakoteż do wystawiania weksli własnych, akceptowania weksli ciagnionych na zlecenie Polskiego Banku Komunalnego wzgl. na zlecenie osób i firm, wskazanych przez Polski Bank Komunalny.

Nadto do żyrowania weksli, cedując je na zlecenie Polskiego Banku Komunalnego lub też na zlecenie osób i firm, wskazanych przez tenże Bank;

5) do przekazania Polskiemu Bankowi Komunalnemu podatków, które inkasuje Rząd wzgl. Magistrat na rzecz tegoż Banku celem spłaty stopniowej uzyskanych kredytów wzgl. jako zabezpieczenie tych kredytów, a w szczególności do przekazania podatku od spożycia, zużycia wzgl. produkcji.

W końcu zaznacza, że Gmina miasta Zgierza z tytułu ewen-

tualnie otrzymanych pożyczek poddaje się statutowi Polskiego Banku Komunalnego oraz innym przepisom, wydanym lub mogącym być wydanymi w przyszłości przez władze Banku, zgodnie z jego statutem.

Jednocześnie Rada Miejska upoważnia Magistrat do wystawiania weksli własnych wzgl. akceptowania ciagnionych weksli lub też żyrowania weksli celem pokrycia rachunków za dostarczone dla potrzeb Gminy miasta Zgierza towary i materiały lub też za wykonane roboty przez przedsiębiorstwa.

Suma wystawionych weksli jakoteż suma kredytów, uzyskanych w Polskim Banku Komunalnym lub też w innych instytucjach kredytowych, nie może przewyższać w danej chwili łącznie kwoty, oznaczonej we wstępie niniejszej uchwały.

Treść niniejszej uchwały w całej rozciągłości może być zastosowana przy uzyskiwaniu kredytów w Polskim Banku Komunalnym jak również i w innych instytucjach kredytowych“.

5) *Uchwalenie budżetu gospodarstwa rolnego na rok 1928/29.*

Dalej przewodniczący burm. Swiercz komunikuje, że po otwarciu miejskiego przytułku dla starców w posesji miejskiej, uzyskanej po przeniesieniu leśniczego lasów miejskich na osadę gajówki „Chełmy“, z inicjatywy kierownika Wydz. Zdrowotności i Opieki Społecznej p. Żelazowskiego zostało urządzone gospodarstwo rolne, obejmujące 5 mrg. ziemi ornej i ogród przestrzeni 2 mrg.

Początkowo gospodarstwo rolne zostało prowadzone poza sumami budżetowymi.

Ze względu na to, że gospodarstwo rolne obecnie posiada już pewien majątek w postaci inwentarza żywego i martwego zasła konieczność ujęcia go w pewne określone ramy i potraktowanie jako przedsiębiorstwa miejskiego.

Po zapoznaniu Rady Miejskiej z budżetem gospodarstwa rolnego Rada Miejska jednogłośnie przyjęła budżet na rok 1928/29, zamknięty w dochodach kwotą zł. 14,088.—; w wydatkach zwyczajnych zł. 9,088.—, nadzwyczajnych zł. 5,000.—.

6) *Budowa baruku na kolonje letnie.*

Przewodniczący burm. Swiercz komunikuje, że w roku ubiegłym zainicjowana była myśl założenia kolonji letnich dla dzieci szkół powszechnych, jednakże z powodu braku kredytów nie została zrealizowana. W roku bieżącym sprawa ta ponownie zainteresowała, niezależnie od Magistratu, i pewne grono osób, które postawiło sobie za zadanie zrealizowanie omawianej sprawy.

W tym celu wyłoniony został specjalny Komitet, który w drodze urządzania imprez dochodowych oraz kwesty ulicznej i zbiórek po szkołach ma zebrać takie fundusze, ażeby pokryć przynajmniej koszta, związane z wyżywieniem. Magistrat natomiast ze swej strony wybudowałby odpowiedni barak oraz zakupiłby potrzebny inwentarz.

Po gruntownem rozpatrzeniu omawianej sprawy Magistrat polecił inż. miejskiemu opracować odpowiedni plan.

Plan ten został opracowany i przewiduje pomieszczenie na 72 dzieci, przyczem barak wybudowany zostałby w lesie dąbrowskim.

Koszta, związane z wybudowaniem baruku i zakupieniem odpowiedniego inwentarza i wywierceniem studni, wyniosą kwotę około zł. 15,000.—.

Wobec tego, że Magistrat ma pewność, iż osiągnie nadwyżkę budżetową za rok ubiegły, postanowił wystąpić do Rady Miejskiej z wnioskiem o upoważnienie Magistratu do wybudowania odpowiedniego baruku i zakupu inwentarza, przyczem wydatki, związane z całkowitem urządzeniem kolonji letnich pokryte zostaną z nadwyżki budżetowej.

Po krótkiej dyskusji Rada Miejska jednogłośnie wiosek Magistratu zaakceptowała.

7) *Ustalenie taksy dorożkarskiej.*

Przewodniczący burm. Swiercz komunikuje, że miejscowi właściciele dorożek zwrócili się do Magistratu z prośbą o podwyższenie taksy dorożkarskiej. Sprawa ta była przedmiotem obrad Magistratu, który postanowił wystąpić do Rady Miejskiej z wnioskiem o ustanowienie następujących opłat:

za kurs w mieście w dzień	zł. 1.50
„ „ „ w nocy	„ 3.—
„ „ na dworzec kolejowy w dzień	„ 2.—
„ „ „ w nocy	„ 3.—

Pierwszy w powyższej sprawie zabrał głos radny. Morgen-

szterni, wypowiadając się przeciwko podwyższeniu taksy, przyczem zaproponował utrzymanie nadal starych stawek oraz wywarcie nacisku na dorożkarzy, by część z nich urządziła postój na Starym Rynku.

Wywody radn. Morgenszterna popierał radny Kotula.

Po dłuższej dyskusji Rada Miejska większością głosów ustaliła następujące stawki dla dorożkarzy:

za kurs w mieście w dzień	zł. 1.20
" " " w nocy	" 2.40
" " na dworzec kolejowy w dzień	" 1.80
" " " w nocy	" 3.—
za wynajęcie dorożek na godzinę	" 4.—
za każdą pierwszą godzinę	" 4.—
a następne	od umowy.

Godziny nocne od 10-ej wieczór.

Stawki powyższe odnoszą się do dorożek jednokonných.

Jednocześnie postanowiła zobowiązać dorożkarzy do wywieszenia taksy na widocznym miejscu i by część dorożkarzy stała na Starym Rynku.

#### 8) Rozszerzenie boiska „Sokół”.

Przewodniczący burm. Swiercz podał do wiadomości Radzie Miejskiej, że wpłynęła prośba miejscowego Tow. „Sokół” o oddanie dodatkowo w dzierżawę 27 metr. bież. terenu miejskiego, położonego obok boiska wymienionego Tow. przy sz. Aleksandrowskiej.

Magistrat postanowił omawianą prośbę uwzględnić z tem, że o ile oddany kawałek ziemi w przyszłości potrzebny będzie miastu na inne cele, Tow. „Sokół” zobowiąże się oddany dodatkowo w dzierżawę plac miejski na każde żądanie miastu zwrócić bez specjalnego odszkodowania na wypadek pobudowania przez Tow. „Sokół” jakichkolwiek urządzeń.

Postanowienie Magistratu Rada Miejska jednogłośnie zaakceptowała.

Na powyższem posiedzeniu zamknięto.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

Stosownie do reskryptu Urzędu Wojewódzkiego z dnia 9-go VI b. r. L. RW. 3667/1 i rozporządzenie Starostwa Łódzkiego z dnia 26-6-28 L. 1238/28 magistrat miasta Zgierza podaje do wiadomości, że w dniu

18 lipca r. b. o godz. 11-ej rano

odbędzie się w Zgierzu przy ul. Aleksandrowskiej (targowica zwierzęca)

#### przeгляд ogierów.

Doprowadzone przed Komisję winny być wszystkie ogiery od 2 lat życia wżwyz, niezależnie od tego, czy w poprzednim roku stawały do przeglądu, czy też nie.

Ogiery, podlegające przeglądowi, winny być doprowadzone bez uprząży, siodeł, derek i t. p. na trzylach lub kantarach i zapatrzonych w wodze, a nie w kantarach ściśle stojennych (bez wędzida) lub postronkach i łańcuchach.

Prrowadzającemu ogiera nie wolno nic poza tem trzymać w rękach (baty, laski i papierosy), a to w celu skierowania całego wysiłku na trzymanie ogiera.

Zgierz, dnia 14 lipca 1928 r.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

### Ogłoszenie.

Na skutek zażalenia właścicieli gruntów Magistrat m. Zgierza podaje ponownie do ogólnej wiadomości, że pasanie bydła po miedzach jest zabronione pod rygorem surowej kary.

Zgierz, dnia 10 lipca 1928 r.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

### Ogłoszenie.

Komisariat Policji Państwowej w Zgierzu podaje do wiadomości, że na terenie miasta Zgierza zostały znalezione rzeczy i bielizna.

Magistrat.

Poszkodowany zechce się zgłosić do tutejszego Komisarjatu Policji Państw. w godzinach urzędowych do dnia 10 sierpnia 1928 roku.

Zgierz, dnia 11 lipca 1928 r.

za Kierownika Komisarjatu m. Zgierza  
(—) Grochowski, st. prod.

## Statut

podatku komunalnego na pokrycie kosztów leczenia.

### § 1.

Na pokrycie wydatków, związanych z kosztami leczenia biednych mieszkańców m. Zgierza w ogólnej sumie zł. 47,000.—, pobrana będzie kwota zł. 30,000.— tytułem podatku komunalnego na koszt leczenia.

### § 2.

Podatek na koszt leczenia pobierany będzie w formie dodatków do podatków komunalnych zarówno samoistnych jak i dodatków do podatków państwowych i obciąża płatników następujących podatków komunalnych:

- 1) podatku od lokali w wysokości 50% kwoty, przypadającej na rzecz miasta.
- 2) podatku od przemysłu i handlu w wysokości 50% kwoty, przypadającej na rzecz miasta tytułem 30% dodatku komunalnego do ceny świadectw przemysłowych, handlowych i kart rejestracyjnych;
- 3) podatku od gruntów w wysokości 50% kwoty, przypadającej na rzecz miasta bez podwyżki, przewidzianej w ustępie drugim art. 14 ustawy z dn. 15-6-1923 (Dz. U. № 65, poz. 505), i bez 10% dodatku na rzecz samosądu wojewódzkiego;
- 4) podatku od nieruchomości w wysokości 50% kwoty, przypadającej na rzecz miasta tytułem 25% dodatku komunalnego do państwowego podatku.

### § 3.

Wymiar i pobór podatku na koszt leczenia uskutecznią te same władze, które wymierzają i pobierają samoistne podatki komunalne wzgl. dodatki komunalne do podatków państwowych, do których wprowadzono w formie dodatku podatek na koszt leczenia.

O wymiarze podatku komunalnego oraz o przepisaniu doń podatku na koszt leczenia zawiadamia się płatnika jednym nakazem.

### § 4.

Odwołania przeciwko wymiarowi podatku na koszt leczenia wnosić należy w trybie, przewidzianym dla samoistnych podatków komunalnych i dodatków do podatków państwowych, do których przypisano podatek na koszt leczenia.

### § 5.

Nieuiszczony w terminie podatek ściągnięty będzie w drodze przymusowej z doliczeniem kosztów egzekucyjnych, odsetek i kar za zwłokę według postanowień ustawy z dnia 31-7-24 r. (Dz. U. R. P. № 73, poz. 721).

### § 6.

Statut niniejszy wchodzi w życie po zatwierdzeniu go przez władzę nadzorczą.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

Statut powyższy zatwierdzony został bez zmian na posiedzeniu Wydziału Powiatowego Sejmiku Łódzkiego w dniu 30 czerwca 1928 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego  
Starosta w z. Dr. A. Banaś.

Druk M. Nowicki w Zgierzu.